



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODĘ DNIA 20. MAIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 20. Maia.

SESSYA SEYMOWA CIV.

Dnia 15. Maia.

Za przybyciem J. K. Mości do Senatu, IP. Marszałek Konfed: Koron: w Zaguieniu swoim, z okoliczności danej na dniu wczorajszym ureczyłości dla siebie w Pałacu y Ogrodzie Rzpłtey *Kraśńskich* zwanym, naprzód N. Panu za łaskawą przytomność w Osobie swojej, potom Senatowi y Posłom za okazany dowód przywiązania ku sobie, uprzejme złożywszy podziękowanie, upraszał nakoniec Stanów, ażeby do kontynuacyi Projektu względem podawania *Intrat* przystąpić cheiano.

IP. *Ożarówski* Kasztelan *Wojnicki*, w zabranyim swym Głosie, iako w *Deputacyi* do *Examini* podanych *Etatow* *Woyłka* Przewidyacy, przedłożył niektóre okoliczności, ściągające się tak do *Kawaleryi* nowo zaciągnioney, iako też y do *Pulków*, oraz *Reymentów* zawierbowanych nowo ludzi, względem potrzebney płacy dla tychże, upraszał o zarządzenie temu, do czego słowny

podał Projekt; który gdy IP. Sekretarz Seymowy przeczytał, za Wnieśieniem niektórych JJ. PP. Posłów, wzięty został do *Deliberacyi*.

Xiąże Imć *Marszałek* *Konf: Litt:* dopraszał się o porównanie opłaty wszystkich lekkich *Pulków*.

Xiąże Imć *Czartoryski* *Posel* *Lubelski* upraszał, ażeby *Tatarowie*, iako wierny Rzpłtey *Naród*, nietylko do wszystkich *Pulków* w służbę być przyjmowany, ale też, ażeby y do osiadania w Kraiu naszym zachęcany.

IP. *Marszałek* *Konf. Kor:* donioś Stanom, iż odebrał do siebie *Listowną* zauięzioną od IP. *Posla* *Rosyjskiego* *Rekwizycyą*, ażeby niektóre *Transporta* *Rosyjskie*, idące na wozach z *Kiowa* na *Wołoszczyznę*, lub za *Pałportami*, lub pod konwoiem *Woyłka* *Rzpłtey*, mogły być przez *Kraiy* *Polski* przepuszczone. Na które Wnieśienie *Rezolucyą* nastąpiła, ażeby zalecono było *Kommissyom* *Skarbowey* y *Woyłkowej*, potrzebne w tej mierze poczynić dyspozycye.

Przyśląpieno potom do Kontynuacyi Projektu względem podawania *Intrat*, y wzięty został do *Decyzyi* *Dodatek* względem *Zasławni-*

Tow przez *J.P. Ankwicza Kasztelana Sandeckiego* podany, w którym Dodatku, gdy *IP. Pofel Braclawski* żądał umieszczenia przez siebie odmiany podanej, wielu przeciw takowej odmianie stawato z *Oppozycją*, a gdy długo zgodzić się niemożna, uformowana została *Propozycya ad Turnum* takowa: „Czyli Dodatek przez *IP. Kasztelana Sandeckiego* ma być przyjęty z odmianną przez *J.P. Braclawskiego* uczynioną? czy li bez odmiany? „

Szedł *Turnus* na tę *Propozycją*, po którego zakończeniu, ogłoszona została *Pluralitas*, to jest: Ze ma być przyjęty bez odmiany, było *Wotów 112*. Ze ma być przyjęty z odmianną, było *Wotów 4*.

Zabrał potym *Głos Xiążę Imć Marszałek Konf. Litt*: w którym przełożył potrzebę, ażeby Projekt przez niego podany względem *Kommissyji Skarbowey Litt*: izby ta ciągle tak iak *Kommissya Skarbowa Kor*: zasiadała, był wzięty do *Decyzji*.

Czytał *IP. Sekretarz* tenże Projekt, który jednomyślnością przyjęty został.

Czytał dalej *IP. Sekretarz Seymowy* Projekt względem przepisania *Regny* dla wyznaczonych *Osób z Seymu*, które łądzić mają sprowadzonych y *Iprowadzić się* mianych *Wieżniów* obwinionych o *podmawianie do Buntów*. Ten Projekt wzięty został do *Deliberacyi*.

Sessya Seymowa Solwowana na Poniedziałek, na godzinę 10. to jest na dzień 18. *Maja*.

SESSYA SEYMOWA CV.

Dnia 18 Maja.

Za przybyciem *I. K. Mości do Senatu*, po *Zagaieniu Sessyi* przez *J.P. Marszałka Konf. Kor: IP. Malachowki Kanclerz W. Kor*: w zabrany *Głosie* oświadczył, iż *Deputacya do Interesów Cudzoziemskich* ma niektóre okoliczności, do *domieszczenia Stanom Seymującym*, na które od tychże *Stanów* jest potrzebna *Rezolucya*.

Za *ustąpieniem J.J. PP. Arbitrow* z *Izby Seymowej*, *Stany Seymujące* pomienione odbywały *Interessa*, po których *załatwieniu*, y *przywołaniu J.J. PP. Arbitrow* na powrót, wzięty był do *Decyzyi Stanów* Projekt przez *IP. Ozarowkiego Kasztelana Woynickiego* podany, *ściągaący się do świeżo zaciągnionego Woyłka*, pod *Tytułem: Zalecenie Kommissyji Woykowej Obojga Narodow*. Po *prze czytaniu* takowego Projektu, z *niektórymi* uczynionymi *odmianami* y *poprawami*, *jednomyślna* na *przyjęcie* onego nastąpiła *zgoda*.

Gdy *IP. Marszałek Seymowy* wezwał *IP.*

Sekretarza Seymowego do *czytania Projektu* względem *Sądu* ustanowić się mającego, na *sprowadzonych Inkarceratorów*, którzy o *podmawianie do Buntów* są *obwinieni*, *J.P. Butrymowicz Pofel Piński*, w *zabrany Głosie* stanął z *Oppozycją* przeciw takowemu *Sądowi*, oświadczaając, że *dopoty Sąd* *wyznaczony* być niemoże, *dopoki* z *Inkwizycyów* *wyciągnionych* *niepokazanie*, *iakiego występku* są *winnymi* ci *sprowadzeniu Inkarceraci*.

Zaczyn *Sessya Seymowa Solwowana* została na *dzień* następujący na *godzinę 10*.

J. P. Marszałek Seymowy y Konfeder: Kor: tudzież Xiążę Jść Marszałek Konfeder: Lit: wydali Uniwersał następujący:

Wzajem w obec y *każdemu z osobna* komu o *ym* *wiedzieć* będzie należało, wiadomo czysiemy. *Iezeli* *cnota*, *prawe* *pełnienie* *obowiazku* *powołania* *swego* *prawdziwą* *naywyższey* *władzy* *przynosi* *radość*, *ieżeli* *naymiley* *Styr* *Rządu* *trzymającym* *łask* *wymiarem* *swoją* *wyzszość* *oznaczac*, *to* *zapewne* *zuchwale* *przeciw* *Narodowi*, *Prawu*, *y* *ludzkości* *zapędy*, *smutną* *nader* *czynią* *potrzebę* *ściągnięcia* *na* *występnych* *kar* *ostręści*. *Widoczne* *sę* *okazyły* *Buntów* *oznaki* *w* *tych* *nawet* *miejscach*, *gdzie* *dotychczas* *wierność* *dla* *Panow* *powizechnym* *Poddaństwa* *była* *odgłosem*, *gdzie* *Religii* *y* *ludzkości* *prawidła* *zdawały* *sę* *wzbraniać* *zbrodniom* *włępu*. *Nieoświecenie*, *powodowanie* *sę* *złym* *namowom*, *trwożyły* *y* *trwożą* *z* *gminu* *rozruszoney* *złości* *narzędzie*, *a* *tak* *lud*, *to* *mylami* *nadziei* *widokami*, *to* *współtowarzystwa* *związkiem* *uwiedziony*, *czudzey* *winy* *a* *swoiey* *nierozwagi* *stawal* *sę* *y* *stawal* *sę* *może* *ofiara*. *Niechce* *I. K. Mość* *P. N. Miłośnicy* *y* *Rzpltey* *Skonfederowane* *Stany*, *niewinnych* *Poddanych* *z* *występnemi* *mieszkać*, *a* *wczelnym* *ostrzeżeniem* *żądają* *prośbę* *od* *ludzenia* *ubezpieczyć*. *Z* *złączenia* *więc* *Nayjaśnieyszego* *Pana* *y* *Prześw: Rzpltey* *Skonfederowanych* *Stanów*, *niniejszym* *Uniwersalem* *obwieszczamy*. *Każdy* *Chłop*, *w* *należnym* *Pannu* *swemu* *zostawiając* *posłuszeństwie*, *wierność* *władzy* *Kraiowey* *y* *Panom* *swoim* *zachowac* *w* *niem*. *Religia* *y* *Prawo* *te* *uświęca* *prawidła*, *a* *nadzieia* *ulepszenia* *losu* *swego* *w* *czudzym* *nie* *szcześnieiu* *tak* *jest* *przeciwna* *uczuciom* *każdego* *człowieka*, *iak* *jest* *w* *swoich* *widokach* *mylna*; *to* *proście* *rzeczy* *obiecje*, *to* *smutne* *prze* *szłych* *kaźni* *doświadczenie* *okazywac* *powinny*.

Gdyby zaś kto, o takowey na życie ludzkie umowie był uwiadomiony, donieść o twocy lub współnikach takowey układu Dziedzicowi lub Posseſſorowi Wsi lub Miałeczka czyli Miałta, albo naybliżzey Komendzie ma obowiązek. Gdyby zaś kto w takowym piſku będąc, lub o takowym układzie uwiadomionym zſtawſzy, odkryciem ſwoim wykonaniu wyſteku przedpoymanem przekoſzył, nietylko że kary na niego ſciągnięte niebędą, ale też za ocalenie życia wſpół-ludzi, uniknienie zamierzania, przyzwoitey nagrody wymiar odbierze, oſwiadczaemy. Ze zaś wyſteki Buntu ſą nadto ważne, a ztąd odkrycie ſzroda lub utłumienie obojętnym Narodowi ſławać ſię niemoże, przeto zalecamy wſzystkim Iurydzkcyom y Obywatelom, aby o zbrodni, namowy, lub ſpółnictwa Buntu powołani, lub obwinieni, nie przed inny Sąd, jak Grodzki lub Ziemski byli ſławieni, a inne Iurydzkcy takowych Spraw ſądzić, pod żadnym pozorem, nieważyli ſię. Służąca namy nadzieię, iż każdy Poddany unikać będzie, aby Ziemia, którą potem czola Krapia, krwią jego niebyła zbroczoną, a ta uſność, którą w ich cności pokładamy, przemienioną w konieczność kary nie zoſtala. Spodziewamy ſię także, iż Panowie zechcą ſani doznawać tey ſłodyczy, która upomyſlenie Poddanych w Szlachetnym utwarza feru. Który to *Univerſal Rekam* Nas Marzalkow Konfederacyi podpisały, dla przedſzego Miałczanków Kraju uwiadomienia, po Kancellaryach Grodzkich y Mieſkich rezeſanym mieć chcemy, zlecając, nawet, aby, po Kościołach y Cerkwiach ogłoſzonym zoſtał. W Miałtach zaś y Miałteczkach publikowanie jego nakazujemy. Dan w *Warszawie* dnia 13. Miesiąca Maia Roku Pańſkiego 1789.

Podana ieſt do Aktow nowa następująca *Konſtytucya*:

Przyſpieszenie Sprawiedliwoſci Kryminalnym Sprawom w Wielkim Xięſtwie Litewkim. Chcąc przyſpieszyć dla Wielkiego Xięſtwa Litewskiego wymierzenie Sprawiedliwoſci w Sprawach Kryminalnych, My KRÓL, za zgodą Skonfederowanych Rzeczypoſpolitney Stanów, Prawa o Extrakadencyi Sądów Grodzkich, Koronie dotąd ſłużące, y do Wielkiego Xięſtwa Litewskiego rozciągamy; zachowując, ażeby pod niebytność w Granicach Iurydzkcyi Woiewody Grod mającego, lub Staroſty Sądowego, pierwſzy z porządku Grodzki Urzędnik, Komplet natychmiſt Prawem przepiſany, przez wezwanie Kolegów zgromadził; warując, aby, podczas takowey Extrakadencyi,

w żadne inne Sprawy, oprócz *recentis Criminis*, nie wdawał ſię; w tych zaś, by dopuſzczoną była appellacya podług Praw Wielkiemu Xięſtwu Litewskiemu ſłużących, a Trybunał Główny Wielkiego Xięſtwa Litewskiego za oddaniem pod Jego Wagę Detinkwent, zaraz Sprawy tego rodzaju Sądzić *etiam in tractu* rozpoczętey innej Sprawy, bez żadnych zaprzewów, tylko na mocy założoney appellacyi, powinien będzie.

Z Londynu dnia 24. Kwietnia. Wczora był ów Dzień Uroczyſty na dziękczynienie P. Boga za ozdrowienie Króla naznaczony, dla którego Feſtynu, tyle przygotowań uczyniono.

Trzy Reymenta Gwardyi ſtały już około godziny 5. ranney pod orężem, i ſtanowiſko ſwoie od *St. James do Templebar* trzymały oſadzone. Część Gwardyi paradowała na Ulicach, i lekka Gwardya Konna oſadziła wſzystkie wyeſcia do Ulic, przez które *Proceſſya* ciągnęła ſię.

Gaba Niżſza, około godziny 8. ranney otworzyła Paradę, i od Domu Parlamentu ruſzyła. Dwóch Marzalkow konno iechało naprzód, Karetą *Oratora* ſzła na oſtaku, i dwóch innych Marzalkow iechało za nim. Daley Lordowie z Izby Wyſzſzey naſtepowali. Karetą *Nayniſzſzego Lorda* poprzedziła inne, a W. Kanclerza poiazd ſzedł na końcu.

Parlamentarze wſzyſcy w paradnych ſwoich byli ubiorach, i liczba Karet do Ofob Parlamentu należących wynoſiła do 500.

Królowa z *Nayſtarzemi* trzema Królewnamy we Srzodę po południu z *Kew* do Pałacu ſwego w *St. James Park* już była przyiahała. Król dopiero we Czwartek rano około godziny 8. tam przybył.

Króleſtwo Ichmość iechali w zwyczajney Karcie ſwoiey, oſnią koni. Przed tą Karetą ſzło dwanaſcie Królewskich Karet poſzłonych, w których znakomci Urzędnicy Dworu Króla i Królowey ſiedzieli. Dwie Karetę poſzłone, w których naydowały ſię trzy Królowne nayſtarze z dwoma Damami dyſtyngwowanymi, naſtepowaly po karcie tey, w której Król z Królową iechał. Dywizya Królewſkiej Gwardyi eskortowała te karety. Królewicowie *Xiążę de Galles*, i *Xiążę de York*, *Xiążęta de Glouceſter* i *Cumberland* naſtepowali potem w karetach ſwoich, z proporyonalną liczbą Gwardyi konney ich eskortującey.

Między godziną 11. i 12. ſtaął Król przy bramie *Templebar*, gdzie *Weſtminſter* dzielił ſię od Londynu wlaſciwego. Na tym mieyſku witali Króla *Lord Mayor Londynu*, dwaj *Sheriffowie*, z nie-

któromi ieszcze Radnemi. Wszystkie te Osoby były na koniach. Lord Mayor prezentował Królowi miecz Miasta, i tenże miecz Król łuc zaraz mu oddał nazad. Poczynn Osoby wzmiankowane przed karetą Królewską iechały z odkrytą głową aż do Kościoła S. Pawła.

Królestwo Ichmość wysiedli przed wielką Bramą ku zachodowi przy Katedrze, i byli tam witani od Biskupa Londynu, Biskupa z Lincoln, i od Kapituły Katedralnej; szli ztamtąd w Afsylencyi Arcy-Biskupa de York, W. Kanclerza Lorda Thurlow, Arcy-Biskupa de Canterbury, z iedyńszą Biskupami, tudzież z Deputacyą Aldermanow, z Sheriffsami, Lordem Majorem, &c. przez Galeryę krytą umyślnie postawioną do Kościoła, i usiedli na Tronie w Chorze dla nich wystawionym. Margraf de Stafford niosł Miecz Stanu.

Nabożeństwo zaraz podług obrządków Kościoła Episkopalnego zaczęło się. Między innemi, śpiewano *Te Deum Laudamus*, i *Benedictus*, kompozycyi Purcella. Biskup Londyński miał Kazanie z Psalmu 27. w którym te znajduia się wyrazy: *Et Assimilabor descendentibus in lacum . . . Exaudi Domine vocem deprecationis mee, dum oro ad Te; dum extollo manus meas ad Templum Sanctum Tuum . . . Dominus Adjutor meus, & Protector meus, in ipso speravit cor meum, & adiutus sum. Et reflexit caro mea . . . Dominus Protector saluationum Christi sui est. To jest: Stane się podobny zstępniącym do dołu . . . Wysłuchaj Panie głos prośby moiej, gdy się modlę do ciebie, gdy podnoszę ręce moie ku Kościołowi twemu Świętemu . . . Pan pomocnik mój, i obrońca mój; w nim nadzieję pokładało serce moie, i ratowany jestem. Y zakwitnęło znowu cido moie . . . Pan jest Obrońcą zbawienia Pomarańcza swego.*

Grany też był *Mutet*, do którego za Text do śpiewania, podany był od samego Króla Psalm 138. *Domine probasti me, & cognovisti me; Tu cognovisti sessionem meam, & resurrectionem meam. To jest: Panie, doświadczyłeś mnie, i doznałeś mnie; Tyś doznał siedzenia mego, i powstania mego.*

Po godzinie pierwszej skończyło się Nabożeństwo, y Parada tymże porządkiem, iak y pierwey, do St. James powróciła.

Trzy razy z harmat bito w Zwierzyńcu y przy Tower. Pierwszy raz, gdy Król z St. James wyiechał; potym; gdy do Templear przyiechał; y naostatku gdy z Kościoła ruszył.

Mnożstwo Spektatorów przy tej okazyi po Ulicach, gdzie parada ciągnęła się, było nadzwyczajnie liczne. Nietylko we wszystkich oknach było ludzi iak nabitó, ale po wielu miejscach umyślnie postawiono Rusztowania, na których wielka

liczba ludu mieściła się. Po sklepach na dole, i w izbach na pierwszym piętrze, wszystko uprzętniono, i wyższe coraz ławki iak na *Teatrum* postawiono. Za iedno miejsce do widzenia, płacono dwa *Czerwone Złote*, a za niektóre, ieszcze drożey.

Król miał na sobie *Order Podwiaskowy*, i był w *Mundurze Windsor*. W tym mundurze prezentowali się także po większey części Lordowie i Parlamentarze z *Niższej Izby*. Panowie rozmaici mieli przy Szpadach białe *Portepée* z słowami: *God save the King*: (*Boże, zachoway Króla*.) Królowa y Królowne, Damy Dworskie, były w Iedwabnych sukniach niebieskich z białemi prążkami, y miały na sobie wstęgi z temiż słowami: *God save the King*.

Między Pospólstwo *Medalów* nie rozrzuconoj wiele wżakże ich rozdano między godniejszych ludzi. Na iedney stronie wyrażony jest Królewski Portret z Napisem: *Georgius III. Mag. Brit. Fr. & Hib. Rex*. Na drugiej stronie wyrażona jest zachodnia część Kościoła S. Pawła z Napisem: *Deo Opt. Max. Rex pietifis. Pro salute Rest. V. S. L. M. April 23. A. 1789.*

Z Wiednia d. 29. Kwietnia. Twierdzą tu za rzecz niezawodną, iż *Porta*, pod żadnemi innemi warunkami Pokoju zawierać niechce, tylko, poki wszystkie zabory przez obadwa *Cesarfskie Dwory* czynione, iako to: *Oczakow, Chocim, Novi, Szabacz, y Dubica*, nie będą *Porcie* nazad powroczone; tudzież, poki *Krym*, za *Niepodlegly* nie zostanie deklarowany. O kontynuacyi zatym *Woyny z Turkami*, żadney zgoła niemasz wątpliwości. *Szwecya* także nowy z *Portą* miała zawrzeć *Traktat Subsydialny*.

Z *Temeswaru* dnia 18. Kwietnia. *Wielki Wezyr* tego roku podobno z swoją *Armią* nie ukaże się *prędzey*, iak w *Miesiacu Czerwcu*, ponieważ, wiele żywności y *Furazów* tak ogromna *Armia* potrzebuje.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WęSRZODE, DNIA 20. MAIA ROKU 1789.

Z Warszawy d. 20. Maia. W Opisanii przeszłą razą Festynu, danego przez Stany Senator ski y Rycerski, z okoliczności Imienin JP. Malachowskiego Refer: Kor: Marszałka Seymowego y Konfeder: Kor: położyliśmy Wiersze Łacinskie od Dystryngwowaney osoby zrobione; dodaiemy teraz wykład tychże Wierszow na Polski język, od Dystryngwowaney także Osoby uczyniony.

Ślawić Bruta z Kokelem, czyiesz ufa zdolne?
 Y Twe Pabi w Marsowym szczęściu kroki wolne?
 Któż Cię Gromco Kartegi, kto niezna y brata,
 Chlubnym świetnych nazwilkiem rozdzielnego Świata?
 Godniście, by Was późny wiek wiekowi wrzcił,
 Lecz Dzieła Wasze krwią swą Obywatel skazil.
 Twe Zacny Malachowski na pokoju łonie,
 Oto Oycyzna wdzięcznym zdobi wieńcem skronie.
 Pod twą Łaską już Polska bierze obrot nowy,
 Pierzcha nikczemna boiaźń y postrach surowy.
 Żołnierz rdzą zaszyły puklerz, na bark silny wdziewa,
 Y cnota Przodków ferce do broni zagrzewa.
 Płyną zewsząd dla dobra Krain złote plony,
 Zagrzmiął pomysłaym hasłem Jowisz z lepszej strony;
 A Ty Obywatelskim liściem przyodziany,
 Między pieniem Nmf gładkich y skocznemi tany,
 Postępuy w dobrą chwilę mężnym pracy krokiem,
 Imie Twe będzie szczęścia. Narodu wyrokiem.

Z Łucka d. 10. Maia. W Dzień Imienin Najiaśnieyszego Pana, IX. Stefan Lewiński Biskup Koadiutor y Administrator Łucki R.G.U. z Duchowieństwem swoim przybywszy do Katedry tuteyszey przy Collegium Po-Jezuickim, śpiewał Mszą S. Pontyfikalnym Obrządkiem w przytomności Pralatów, Kanoników, y Duchowieństwa teyże Katedry R. Latni, jako y licznych Obywatelow Woiewodztza Wołyńskiego. J. X. Bosakowski Kanonik Katedralny miał Kazanie. Po Mszy, złączone Oboyma Obrządków Duchowieństwo y Zakony śpiewali Te Deum laudamus, przy odgłosie harmat y Ręczney Strzelby. JP. Zagórski Podstoli Wołyński, Sędzia Grodz: Łucki, wyż rzeczanego IX. Biskupa y wżyskich Obywatelow, tak Duchownych, jako y Świeckich, do Kłafztoru JJ. XX. Bazylianow zaprosil na Wspaniały Obiad, przy którym przy odgłosach Harmat y Ręczney Strzelby, spełniane było zdrowie Najiaśnieyszego Pana. Tegoż dnia IPani

Giertruda z *Steckich Załęska*, Stolnikowa *Łucka*, Podstarostowa Gro: *Włodzimierska*, dla Dam Obywatelek Woiewodztwa *Wolyńskiego* osobny dawała Obiad.

Z *Paryża d. 20. Kwietnia*. Z *Madrytu* donoszą, że wielkie mrozy, do wielu tam chorob przyczynę dały. Zaprowadzono niemało Chorych do Szpitalow, w których codziennie do 40. osób umierało. Przy otworzeniu ciał, pokazała się w płucach inflamacya, ktorey przyczynę Lekarze zwalają na wielką suchość powietrza, sprawioną przez Mrozy zbyte.

Z *Hamburga d. 6. Maia*. Potwierdza się nowina, że Kórpus *Rosyjszykow* od 30. do 40,000. ludzi, stoi na granicy *Finlandii*, ktore pod rozkazami W. Xiążęcia *Rosyjskiego* rozpocznie czynności Woienne przeciwko *Szwecyi*, skoro sposobna do tego nastanie pora. Około dnia 15. Maia, wyruszą na Morze 42. Okręty Liniowe y Fregaty stoiące w *Kronstad*. Okręty te, z iedyństą Okrętami Liniowemi stoiąciami przy *Kopenhadze*, składają Flotę, która wyniesie do 65. Okrętow Liniowych, skoro Eskadra *Duńska* złączy się z Eskadrą *Rosyjską*.

Z *Listu z Sztokolmu dnia 24. Kwietnia*. Seym ieszcze ciągnie się przeto, że urzadzania Skarbowych interesow, y Kontrybucyi do Woiennych wydatkow, zupełnie nie są ułożone; wśakże jest nadzieia, że wspomniane Interesa, w przyszłym tygodniu, ostatecznie zostaną załatwione.

Rzecz jest nie zawodna, iż za Posrzednictwem Dworów *Londyńskiego*, *Berlińskiego* y *Rzpltey Holenderskiej*, tym się teraz zatrudnia, ażeby *Armistycium* między *Szwecyą* y *Danią*, było przedłużone.

Przy tey okazji, rzeczony Dwory chcą zagwarantować, ażeby Flota nazwa żadnych krokow Nieprzyacielstwa przeciwko *Danii* nie rozpoczęła.

Z *Hamburga d. 4. Maia*. Wczora *Rosyjski Vice-Admirał JP. de Kosselinoff*, przyjechał tu z *Peterzburga*, który dziś swą drogę kontynuował do *Kopenhagi*, dla objęcia *Kommendy* nad Flotą *Rosyjską* przy *Kopenhadze* zostającą.

Tegoż d. przyjechał tu także z *Berlina* *Graf d'Arnim*, przeznaczony *Posel Pruski*, przy *Dworze Duńskim*.

Z *Berlina d. 2. Maia*. Tegoroczna *Rewia* w *Berlinie* odprawi się, iak jest zwyczaj, dnia 21. 22. y 23. tego Miesiąca. Dnia 25. Król *Jmśc*, iak głoszą, rozpocznie swą podróż z *Charlottenburg* do *Cörsbelitz*, gdzie dnia 26. 27. y 28. odprawi *Rewię*. Dnia 1. Czerwca uda się do *Kystryna*; dnia 2. do *Stargard*; dnia 3. 4. y 5. tam będzie *Rewia*; ztamtąd ruszy zaraz do *Kontz*; dnia 6. do *Elbląga*; dnia 7. do *Heiligenbeit*;

dnia 8. y 9. tam przypada Rewia Reymentów z *Prus Wschodnich*; dnia 10. uda się do *Mocherau*, gdzie po odprawioney dnia 12. 13. y 14. Rewii, zaraz powróci nazad do *Berlina*.

Z *Listu z Paryża dnia 27 Kwiet.* Arcybiskup *Paryski*, w swojej Dyecezyi, Publicznie nakazał *Supplikacye*, które podczas trwania *Seymu* odprawować się mają.

Twierdzą, że dziś jeszcze przed południem *Herold* w *Wersalu* będzie proklamował *Rozpoczęcie Seymu*, czyli *Zgromadzenie Stanów Powszecznych*; tudzież, że *Dęputowani* od trzech Stanów tam znajdujący się, udadzą się do *Sali Zgromadzenia*, y pokażą swoje *Plenipotencye*. Na tym pokazaniu *Plenipotencyi* (czyli *Rugach*) które być muszą weryfikowane, zeydą podobno dni pierwsze posiedzenia.

Delfin nayduie się w *Meudon* w nader słabym stanie zdrowia.

Z *Wiednia dnia 24. Kwietnia*. Lekarze zalecili *Cesarzowi Jmci* używanie oślego mleka. Tym czasem *Monarcha* już zatrudnia się znowu *Interesami* w *Gabinecie*, y pogłoska nieustannie o pomyślnym *Pokoju* niedalekim, chociaż tenże *Pokóy*, nieinaczej, ohyba z *Bronią* w rękę, może przyiść do skutku.

Pułkownik Karaiczay miał zabrać *Turkom* przy *Granicz Włoskiej* 300. *Tureckich Fur* z *Solą*, z których każda czterna wołmi była prowadzona.

Ponieważ *wyjazd Cesarza Jmci do Węgier*, teraz nie może już nastąpić; zatem *Cesarzkie konie Powodne*, y *Polne Ekwipaże*, ztamtąd wracają się.

Z *Bośni*, *Serwii*, *Włoszczyzny*, coraz dochodzą wiadomości, że *Turcy* tam znacznie skupiają się, y żadnych zgola nieoszczędzają wydatków, dla przyprowadzenia *Głównych swoich Granicznych Fortec* do należytego stanu obrony. Tym czasem, z strony naszey niczego także nie uchybiono, y *Felt Marszałkowie Haddyck* y *Laudon* w samą jeszcze porę na swoich miejscach staną. *Felt-Marszałek Haddyck* przed *wyjazdem* swoim ztąd, pożegnał dnia 22. tego miesiąca *Radę Woyskową in pleno* zgromadzoną, co także *Generałowie* y *Sztabs-Officerowie* u samego *Feltmarszałka* wprzód uczynili.

Przy *Armii Rossyjskiej* czekają na przybycie *Xiążęcia Potemkina* y *Xiążęcia Repnina*, dla rozpoczęcia *Wojennych Czynności* y *Oblężenia Fortecy Bender*.

Na pięćset znowu *Piekarzow Obozowych* mają przyiść, których do *Armii* posłać trzeba.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 20. Maia R 1789.

Kancellarya Tabaczna Skarbu Koronnego, na mocy Rezolucyi Przewietney Komisyyi Skarbu Kor: pod dniem 12. Maia Roku terazniejszego zasley, donosi Publicznosci, iż Cena Tytuńw na Kładach w Prowincyi *Rukkiej* Skupowac się mianych, została podwyższona, to jest: Tytuń Gładki *Todolski* po Złt 5. a zaś Tytuń Bakun zwany Kamień do Złt: 4. którą to Cenę do dnia 30. Augusta *AC* kupowany y płacony będzie.

W Drukarni *Gröllowskiej* wyszły z Druku (1.) Dwoie Pisma, pierwsze o Ospy wżczępieniu; drugie Nauka o powłecznym Zioł y Korzonkow suszeniu, Część pierwsza o jarzynach, Salatach i Korzeniach, jakim sposobem suszone y w Kartuszy pakowane być mają, dla pomnożenia wyżywienia się sposobow, podana przez Jan: Jerz: *Eisena* 8. alla rust: Złt: 1. *Tagebuch des Polnischen Reichstags 1788. und 89. nebst einigen Schriften welche bey dieser Gelegenheit herausgekomen* 24. Hefte in 2. Bände in 8vo geh: fl: 13. Tamże znajduią się: *Myśli patriotyczne polityczne do Stanow Rzeplty na Seym 1788. allarust: na kleiowym papierze* Złt: 2. gr: 15. na wodnym papierze Złt: 2. List do JW: *IP. Suchodolskiego* gr: 15. *Sen z okazji Gliniańskiego Rokofzu* gr: 15. *Groby z Francuskiego in 12mo. 1789. alla rust: gr: 22. i pół Wierlz do N. Stanisława Augusta Króla Pol: przy Rocznicy Imieniu 1789.*

Pałacyk *Ottowski* z wszelkim zamurowaniem przy Ulicy *Gafney* pod Nrm 1365. Sytuowany, przez Rezolucyę Sądow Woytowlkich y Ławniczych Miasta *Bielina* na publiczną sprzedaż y Licytacyą wystawiony, którego Licytacya w mieyscu Sądowym d. 30. tego Miesiąca odprawiać się będzie po południu o godzinie 3. Zyczący sobie kupić, może wcześnię swoią offerencyą w Kancellaryi tegoż Miasta *Bielina* zapisać, y terminu Licytacyi attentować powinien. Zaś Kredytorowie *Ottowscy*; iżby pomienioney Licytacyi y Sprawy rozpoczętey attentowali, awizują się.

Licytacya Dworku *Sawickich* przy Ulicy *Tamka* zwaney pod Nrm 289. sytuowanego, z mocy Rezolucyi Urzędu Burmistrzowskiego y Radzieckiego Miasta *Alexandryi* w mieyscu Sądowym dnia 28. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześnię swoią offerencyą w Kancellaryi tegoż Miasta *Alexandryi* zapisać y terminu Licytacyi attentować powinien.

Drugie Piętro Kamienicy *Szotowska* zwaney, na *Nowym Swiecie* przy Jatkach Rzeźniczych pod N. 1316. sytuowanej, z wszelkimi wygodami, y przytym góra y piwnica iedna do tegoż piętra należące, z mocy Dekretu Komisyyi za Rezkryptem JKMei agitującey się, na sprzedaż y licytacyą publiczną determinowane; ktorych licytacya w rzezoney Kamienicy z prorogacyi d. 2. Czerwca 1789. po południu o godz: 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, może wcześnię swoią Offerencyą w Kancellaryi Iurydykcyi *Bożydar y Kalczyzna* zapisać, y Terminu licytacyi attentować powinien.

Licytacya Dworków z Oficynami y Stajniami oraz wszelkimi wygodami, Słt: *Rychterow* przy Ulicy *Marszałkowskiej* pod Nrm 1570. sytuowanych, z mocy Dekretu Sądow Woytowlkich y Ławniczych Miasta *Bielina* y nastąpioney Prorogacyi w mieyscu Sądowym dnia 30. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wcześnię swoią offerencyą w Kancellaryi tegoż Miasta *Bielina* zapisać, y terminu Licytacyi attentować powinien.

Z Mocy Dekretu Sądow Woytowlkich y Ławniczych Miasta *Starey Warszawy* dwa Dworki Urodzonych *Stawskich* pod Numerem 2543. przy Ulicy *Chmielney*, są na sprzedaż fdeklarowane, ktorych Licytacya przez Urząd Ławniczy Miasta *Starey Warszawy* dnia 30. Miesiąca *Maia* Roku 1789. na Ratuszu po południu odprawiać się będzie. Zyczący sobie takowych Dworkow, ma się na tymże Terminie znajdować, lub wcześnię swą Offerencyą w Kancellaryi Woytowłkiej y Ławniczy: *M.S.W.* zapisać.

Dworek *Jurkiewiczowski* ze wlyztkimi zabudowaniami przy Ulicy *Solec* nad *Wisłą* leżący, przez Licytacyą Urzędową na mocy Dekretu Urzędu Radzieckiego Miasta *Starey Warszawy* na Ratuszu tegoż Miasta po południu Dnia 25. Miesiąca *Maia* Roku 1789. sprzedany będzie, Ktohy sobie zyczył Onego nabycia na raecznym Terminie niech się Rawi.